XI. Quando igitur Satanæ renuntias, omne pro-
sus cum illo pactum ³², vetera cum inferno fœdera,
dissolvens, aperitur tibi Dei paradus, quem ad
orientem plantavit ³³, ex quo propter violatum Dei
mandatum, primus noster parens expulsus est ³⁴.
Et hujus rei symbolum est, quod ab occasu ad or-
tum qui lucis est regio, te convertisti. Tunc tibi
imperatum est ut diceres: « Credo in Patrem, et in
C « Filium et in sanctum Spiritum, et in unum bap-
« sma pœnitentiæ. » Quibus de rebus in prioribus
catechesibus, quantum divina concessit gratia,
prolixius tibi disseruimus.

X. His itaque præmunitus sermonibus advigila.
Adversarius enim noster diabolus, ut modo 310 le-
ctum est, tanquam leo rugiens obambulat, quærens
quem devoret ³⁵. Ac superioribus quidem temporibus
devorabat mors prævalens. In sancto vero regenera-
tionis lavacro abstulit Deus omnem lacrymam ab

²⁹ Luc. x, 62. ³⁰ Gen. xix, 17. ³¹ Dan. ii, 35-43. ³² I Petr. v 8.

D Quod statuam salis uxoris Lot in perpetuum colu-
mnæ instar stare ait, auctoritatem addere potest
testimonio multorum Patrum, tum superioris, tum
hujus, qua Cyrillus scribebat, ætatis, et posteriorum
etiam, quo statuam hanc ad sua tempora conserva-
tam adhuc stare referunt. Horum multa comme-
morat Cotelerius ad Clementis Rom. epistol. 1, n.
11. Loco στρέφων, etc., habet idem Anastasius,
στρεφόμενος εἰς τὴν πονηρὰν πρᾶξιν. Hæc et alia re-
ferimus, ut lector conspiciat quam libere ab au-
ctoribus Catenarum, Pandectarum, similiumque
collectionum, Patrum loca interdum citari soleant.

(4) Ἀποτάτῃ. Hanc hujus vocis lectionem et
participium λύσας paulo post conservavimus, pro-
pter vocem sequentem præsentis temporis, ἀνοίγε-
ται σοι. At legitur in cod. Coisl., ἀπετάγῃς, in Roe
et Casaub, ἀποταγῆς, quæ vitiosa scriptura forte
irrepsit pro ἀποταγείς. In ed. vero Morelii, et in
codd. Roe et Casaub. scriptum, ἔλυσας, *dissolvisti*.

omni facie ³⁶. Non enim lugebis amplius, exuto veteri homine : sed potius festum diem ages salutaris vestimentum ³⁷ indutus Jesum Christum ³⁸.

XI. Et hæc quidem in exteriori æde sunt gesta ; Deo autem volente, cum in sequentibus Mystagogiis in Sancta sanctorum ingrediemur, ibi eorum quæ illic peraguntur symbola cognoscemus. Deo vero Patri sit gloria, imperium, magnificentia, cum Filio et sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

³⁶ Isa. xxv, 8. ³⁷ Isa. lxi, 10. ³⁸ Rom. xiii, 14.

(1) Ἰμάτιον σωτηρίου Ἰησοῦν Χριστόν. Ex codd. Roe, Coisl. et Ottob. duobus, nomen Salvatoris scripsimus in accusandi casu, cum in editis et omnibus codd. aliis scribatur, Ἰησοῦ Χριστοῦ. Perspicuum est, Cyrillum alludere ad verba Pauli, Rom. xiii, 14, ἐνδύσασθε τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, « induimini Jesum Christum ; » vel illa Galat. iii, 24 : Ὅσοι εἰς Χριστὸν ἐβαπτίσθητε, Χριστὸν ἐνεδύ-

σασθε, quæ refert cat. 21, num. 4, his verbis, εἰς Χριστὸν βαπτισμένοι, καὶ Χριστὸν ἐνδυσάμενοι. Opponit veteri homini hominem novum, qui non est alius præter Christum.

(2) Εἰς τοὺς αἰῶνας. Horum verborum loco hæc habentur in Coisl. et Roe, πρὸ παντὸς τοῦ αἰῶνος, B etc., « ante omne sæculum sæculorum, » etc.

(2) Εἰς τοὺς αἰῶνας. Horum verborum loco hæc habentur in Coisl. et Roe, πρὸ παντὸς τοῦ αἰῶνος, B etc., « ante omne sæculum sæculorum, » etc.

CATECHESIS VICESIMA.

MYSTAGOGICA II.

DE BAPTISMI CÆREMONIIS.

MONITUM.

I. *Exponit auctor vim et arcanam rationem cæremoniarum in interiori æde baptisterii, post abrenuntiationes et fidei professionem in ejusdem vestibulo pronuntiatas, peractarum. Agit nempe de depositione tunicæ (num. 2), quæ sola tunc baptizandis seperesse videbatur ; et denudatione corporis, Adami innocentis, et Christi in cruce suspensi nuditatem imitante. Uctionem postea ex oleo exorcizato toto baptizandorum corpore factam refert (num. 3) ; qua Christi nobiscum pinguetudinem communicari, vestigia peccatorum uri, et dæmones abigi docet. Tum interrogationem fidei, et subsequentem trinam in baptismali piscina immersionem enumerat (num. 4) ; qua triduanam Christi sepulturam ejusdemque resurrectionem ita a nobis exprimi ait, ut nobis nihil dolentibus societas et fructus verarum Christi passionum mortisque tribuatur.*

II. *Notanda sunt in hac catechesi integra baptizandorum, ad exemplum Christi in cruce pendentis, nuditas, vis exorcizati olei ; triplex christiani baptismi effectus : remissio peccatorum, adoptionis et Spiritus sancti donum, imitatio passionum Christi ; Joannis vero baptismi unicus, peccatorum condonatio (num. 2 et 3). Vix jam occurrunt singulares Ecclesiæ Hierosolymitanæ ritus. Nam totius corporis ex oleo perunctio communis omnium Græcarum Ecclesiarum erat, ut patet de Ecclesia Antiochena ex Chrysostomi hom. 6 in Epistolam ad Coloss., auctore Eccles. hier. cap. 2, part. II, num. 6 ; Severo Antiocheno de ordine baptismi, de Ecclesia Constantinopolitana, ex Euchologio, pag. 334. At in Latinis Ecclesiis partes tantum quædam inungebantur ; in Romana pectus et locus inter scapulas, ex Sacramentario Gelusi, Ordinibus et Ritualibus Romanis : in Ecclesiis Gallicanis aures et nares, ex sermones ad Neophytos, App. tom. VI, pag. 288, 289, atque etiam pectus ex Sacramentario Gallicano e Bobiensi ms. a Mabillonio edito : in Hispania aures et os, sed ante Symboli traditionem, ex Hildef. De ordine baptismi, cap. 19, et Isidoro. De trina mersione, res est notior quam ut de eo more ab apostolis profecto, tuncque temporis in tota Ecclesia usitato, quidquam dicere necesse sit. De interrogatione fidei baptismo prævia, jam notavi in superioris catechesis præloquio duplicem Hierosolymis post abrenuntiationes factam fuisse professionem, alibi autem unicam, 311 sive statim post abrenuntiationes, ut in plerisque Latinis et Græcis Ecclesiis ; sive ante demersionem in fontem, ut in Romana : hic autem duo tantum adverto. Primo (num. 4), singularem hujus secundæ professionis formulam : quæ ex Cyrillo colligitur talis fuisse : Credo in nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti ; alibi dicebatur : in Patrem et Filium, etc. Eodem tamen quo Hierosolymis modo in Cappadocia pronuntia-*